

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY &
INFORMATION SCIENCE**

Term-End Examination

December, 2008

**BLS-5 : REFERENCE & INFORMATION
SOURCES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

1.1 What is reference work/service ? Describe the need for reference service in libraries.

OR

1.2 Describe the type and scope of different reference sources.

2.1 What information is provided by biographical information sources ? Describe the criteria of evaluating biographical sources.

OR

2.2 What are the functions of a bibliography ? Describe in brief the types of bibliographies with examples.

3.1 Enumerate the types of Ready Reference Sources. Describe their uses.

OR

3.2 Differentiate between an Indexing and Abstracting Periodical. Describe their scope and presentation.

4.1 Discuss the importance and uses of standards. Enumerate International and National (Indian) sources for standards.

OR

4.2 Trace the history of patents and describe their importance. List some of the official and commercial sources of patent information.

5.0 Answer any **fourteen** questions choosing at least **three** from each category.

5.1 Name any one title for each of the following categories :

- (a) A bi-lingual dictionary
- (b) An encyclopaedia in science and technology
- (c) A dictionary of punctuations
- (d) An indexing periodical
- (e) A Regional Yearbook

5.2 What information can be found in the following reference sources ?

- (a) India's National Bibliography
- (b) AIU handbook of universities in India
- (c) INFA India's Who's Who
- (d) Guinness Book of World Records
- (e) Current Contents

5.3 Describe the scope of the following reference books :

- (a) The A.L.A. Glossary of Library and Information Science Terms
- (b) Roget's Thesaurus
- (c) Statistical Abstracts of India
- (d) India, A Reference Annual
- (e) Cumulative Book Index

5.4 Name at least one source for answering each of the following questions :

- (a) Brief Biography of Mrs. Pratibha Patil, President of India
- (b) Date of birth of Jayant Narlikar, an Indian scientist
- (c) Nobel laureates from India
- (d) Expansion of TADA
- (e) Past Presidents of India

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2008

बी.एल.एस.-5 : संदर्भ और सूचना स्रोत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1.1 संदर्भ कार्य/सेवा क्या है ? पुस्तकालयों में संदर्भ सेवा की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।

अथवा

1.2 विभिन्न प्रकार के संदर्भ स्रोतों के प्रकार एवं विस्तार क्षेत्र का विवरण दीजिए।

2.1 जीवन चरित सूचना स्रोतों में किस प्रकार की सूचना मिलती है ? इन स्रोतों के मूल्यांकन हेतु मानदण्डों का विवरण दीजिए ।

अथवा

2.2 ग्रंथसूची के क्या कार्य हैं ? ग्रंथसूचियों के प्रकारों का उदाहरण सहित संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।

3.1 त्वरित संदर्भ स्रोतों के प्रकारों की परिगणना कीजिए तथा इनके उपयोगों का विवरण दीजिए ।

अथवा

3.2 अनुक्रमणीकरण तथा सारकरण पत्रिकाओं के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए । इनके विषय-विस्तार एवं प्रस्तुतीकरण का वर्णन कीजिए ।

4.1 मानकों के महत्त्व एवं उपयोगिता की चर्चा कीजिए । अंतर्राष्ट्रीय एवं राष्ट्रीय (भारतीय) मानकों के स्रोतों की परिगणना कीजिए ।

अथवा

4.2 एकस्वों के इतिहास का ब्योरा देते हुए इनके महत्त्व का वर्णन कीजिए । कुछ सरकारी एवं व्यापारिक एकस्व सूचना स्रोतों के नाम बताइए ।

5.0 प्रत्येक वर्ग में से कम-से-कम **तीन** प्रश्न चुनते हुए किन्हीं **चौदह** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

5.1 निम्नलिखित में से प्रत्येक श्रेणी के लिए एक-एक संदर्भ स्रोत/पुस्तक की आख्या का नाम बताइए :

(क) द्वैभाषिक शब्दकोश

(ख) विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में विश्वकोश

(ग) विराम-चिह्नों का कोश

(घ) अनुक्रमणीकरण पत्रिका

(ङ) क्षेत्रीय अब्दकोश

5.2 निम्नलिखित संदर्भ स्रोतों से किस प्रकार की सूचना प्राप्त की जा सकती है ?

(क) इंडियाज़ नेशनल बिब्लियोग्राफी

(ख) ए.आई.यू. हैण्डबुक ऑफ यूनीवर्सिटीज़ इन इंडिया

(ग) इन्फा इंडियाज़ हूज हू

(घ) गिनिज़ बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड्ज़

(ङ) करेन्ट कॉन्टेन्ट्स

5.3 निम्नलिखित संदर्भ पुस्तकों के विस्तार-क्षेत्र का वर्णन करें :

(क) ए.एल.ए. ग्लोसरी ऑफ लाइब्रेरी एण्ड इन्फॉर्मेशन साइंस टर्मस्

(ख) रोजेस थिसॉरस

(ग) स्टैटिस्टिकल ऐब्स्ट्रैक्ट्स ऑफ इंडिया

(घ) इंडिया, ए रेफरेन्स ऐनुअल

(ङ) क्यूमुलेटिव बुक इंडेक्स

5.4 निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर के लिए कम-से-कम एक संदर्भ स्रोत की आख्या का नाम बताइए :

(क) भारत की राष्ट्रपति प्रतिभा पाटिल की संक्षिप्त जीवनी

(ख) भारतीय वैज्ञानिक जयंत नारलिकर की जन्म-तिथि

(ग) भारत के नोबेल पुरस्कार विजेता

(घ) 'टाडा' (TADA) का पूरा रूप

(ङ) भारत के पूर्व राष्ट्रपति